Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE

Censos 2010

Comissão Censitária Estadual

Ata da 1ª Reunião de Instalação da CCE

Aos 05 dias do mês de junho, de 10:00 às 11:00 horas, no auditório do Conselho Regional de

Engenharia, Arquitetura e Agronomia-CREA, do Município de Belém, Estado do Pará, foi realizada a

1ª Reunião de Instalação da COMISSÃO CENSITÁRIA ESTADUAL, cujas finalidades, conforme

Resolução do Conselho Diretor do IBGE nº. 7/2009, de 04/05/2009, é atender ao princípio da

transparência dos trabalhos do IBGE, oferecer apoio as instalações e ao funcionamento das

Comissões Municipais de Geografia e Estatística (CMGEs) e ao Censo Demográfico 2010. A 1ª

Reunião teve como presidente o Senhor ANTÔNIO JOSÉ DE SOUZA BIFFI, Chefe da Unidade

Estadual no Pará, e como Secretário Executivo, o Senhor VICTOR COSTA DOS REIS, além da

presença do Sr. LUIZ PAULO SOUTO FORTE, representante da direção do IBGE e demais membros

de órgãos e entidades estaduais.

O Sr. ANTÔNIO JOSÉ DE SOUZA BIFFI abriu a reunião agradecendo a presença de todos,

depois esclareceu o Censo Demográfico é o maior levantamento estatístico que um país pode

empreender, onde todos os domicílios do país serão visitados para saber quantos somos, como

somos e como vivemos. E realizar essa atividade é uma atribuição do IBGE, mas também é uma

responsabilidade de todos, governo, empresas e a sociedade, visto que as informações obtidas nos

permitem conhecer melhor e planejar com mais segurança as ações para o futuro.

O Sr. ANTÔNIO JOSÉ DE SOUZA BIFFI também destacou que a Comissões Municipais de

Geografia e Estatística (CMGEs) são ponto de convergência e irradiação de ações que permitam,

coordenadamente, auxiliar e monitorar os trabalhos executados, desde os preparatórios, passando

pela coleta de informações, até a fase de divulgação de resultados. Em seguida foi apresentado o

vídeo da 1ª Reunião das CMGEs mostrando a importância dessas reuniões para o Censo

Demográfico 2010.

Logo após, a servidora MARIA ÂNGELA GEMAQUE, explanou sobre os aspectos

operacionais do Censo Demográficos 2010 como: conceito de setor censitário, agentes envolvidos na

operação do Censo Demográfico 2010, censo pela internet, PDA, identificação do recenseador,

estratégias na cooperação na coleta de dados em locais perigosos e auxílio na divulgação.

Foi aberto um espaço para dúvidas a respeito da operação censitária, como também para

agradecimentos aos participantes. Todas as dúvidas foram saneadas da melhor maneira possível e

várias entidades declararam apoio à operação do Censo Demográfico 2010.

 NOME INSTITUIÇÃO CARGO

1 Lourival do Santos FAPESPA Coura. De eventos

2 Mário Diego Valente DETRAN/PA Estatístico

3 Marcelo Almeida DETRAN/PA Gerente

4 Geraldo Araújo SEGUP Secretário

5 Max Calil IBGE Técn. Em pesquisas

6 Luiz Paulo S. Fortes IBGE Diretor

7 Fabrício Pinheiro SEGUP Ajo

8 Antônio Carlos Monteiro DEFENSORIA PÚBLICA Diretor

9 Messias Forte JUCEPA Vice-Presidente

10 Jefferson Paiva IBGE Supervisor

11 Selma Rodrigues AMAT Sec. Executivo

12 Ana Maria Costa ADEPARÁ Coord. Planejamento

13 Domingas Rejane de Almeida AMAT Tec. Ass. Social

14 Elson L. Brito SEGUP Diretor

15 Estevão Barbosa SEDECT Diretor

16 Zuliene Martins CEASA/PA Assistente Social

17 Augusto Leitão PM/PA Coronel

18 Celeste Lourenço SETER/PA Coord. Técnico

19 Jimnah Henké SETER/PA Técnico

20 Francisco Felix SETER/PA Estatístico

21 Justiniano Alves SUSIPE/PA Superintendente

22 Conceição Freitas COSANPA Assessora de Planejamento

23 Allan da Costa Faro AGE Gerente técnico

24 Luiz Augusto Lima Monteiro JUCEPA Coord. De Núcleo

25 Carmem Roseli Menezes SEPE Coordenador

26 Roberta Cavalleiro Macedo SEDURB Arquiteta

27 João Batista Seráphico COHAB Assessor

28 Ronaldo Monteiro PM/PA Policial militar

29 Ângela Maria Soares SEBRAE Técnica

30 Francisco Brito SEBRAE Analista

31 Maria do Socorro SEDES Socióloga

32 Ely Benevides SEDUC Secretária Adjunta

33 Márcio Oliveira LOTERPA Presidente

34 Antônio Ulisses Lopes CORPO DE BOMBEIROS Tenente Coronel

35 Maria de Nazaré Alves SAGRI Economista

36 Dilce Maria Oliveira AMUT Economista

37 José Alves Feitosa AMUNEP Presidente

38 Benedito Paulo Bezerra HOSP. GASPAR VIANA Presidente

39 Mário Brasil Xavier UEPA Dir. de Planejamento

40 Luiz Carapajó BANPARÁ Gerente

41 José Maria H. Condurú ITERPA Diretor Técnico

42 Esmeralda Haber SEDES Assessora

43 Marinho Picanço PREF. MUN. TERRA SANTA Prefeito

44 Otávio D. Lobato PREF. MUN. DE ALENQUER Prefeito

45 Mariseth Andrade FSCMPA Estatística

46 José Augusto Andrade POLÍCIA CIVIL Téc. Estatístico

47 Marcelo Chuva Simonneti CASA MILITAR Chefe de gabinete

48 Cássia Nascimento RÁDIO CULTURA Repórter

49 André Rocha Galindo ADEPARÁ Técnico

50 Eugênia Ribeiro POLÍCIA CIVIL Delegada

51 Simara Cavalcante POLÍCIA CIVIL Assistente de Plan. Estratég.

52 Lucinda Freitas Sena SETRAN Assessora Técnica

53 Israel Correa Pereira SESPA Coordenador

54 Jorge L. Pereira MPEG Pesquisador

55 Wanda M. Bessa FUNTELPA Coordenador de RH

56 Maria Ângela Gemaque IBGE Tecnologista

57 Luiz Cláudio Martins IBGE Tecnologista

58 Joana Dárc Araujo  IBGE Supervisora

59 Amaro Tavares de Souza SECULT Gerente

60 Jarleane Melo AMUCAN Assessora

61 Djair C. Almeida IBGE Técnico

62 Tarcísio Ribeiro IDESP Diretor

63 Antônio Maria P. Naia IBGE Gerente

64 Silvio Sousa IBGE Supervisor

65 Gene George IBGE Técnico

66 Mário Ivan IBGE Supervisor

67 Pedro Edson Bezerra IBGE Gerente

68 Ariowaldo B. Cabral IBGE Supervisor

69 José Nazareno IBGE Supervisor

70 Paulo Sérgio IBGE Técnico

71 Maria do Rosário Couto IBGE Bibliotecária

72 Maria Ivone Costa IBGE Supervisora

73 Victor Costa dos Reis IBGE Coord. CMGEs

74 Antônio José de Souza Biffi IBGE Chefe da UE/PA